МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД ПОКАЧИ

ДУМА ГОРОДА 5-ГО СОЗЫВА

ПРОТОКОЛ
расширенного заседания постоянной комиссии по бюджету, налогам и финансовым вопросам Думы города Покачи V созыва

от 14.10.2014                                                                                                                       №4

Присутствуют депутаты:

1. Борисова Наталья Васильевна

2. Верпаховский  Виктор Станиславович
3. Дмитрюк Сергей Александрович

4. Мананкова Лариса  Николаевна –  председатель комиссии

5. Руденко Александр Степанович

6. Таненков Виктор Львович

7. Тимергазин Марат  Мухарямович – член комиссии

8. Шишкин Сергей Александрович – член комиссии

Отсутствуют депутаты, члены комиссии:

1.  Голованев Александр Сергеевич
2.  Семенихин  Дмитрий Владимирович
Приглашенные:
	1. Ходулапова Алена Евгеньевна
	- заместитель главы администрации города по финансам и экономике

	2. Тимошенко   Анастасия   Васильевна
	- директор  муниципальное учреждение «Управление капитального строительства»

	3. Острешкина Наталья Иосифовна
	- заместитель начальника управления планирования,  нормирования  и анализа

	4. Малькина Светлана Ивановна
	- начальник непроизводственного сектора

	5. Мясникова Екатерина Николаевна
	- начальник управления архитектуры и градостроительства

	6. Кривда Владимир Ильич
	-  начальник управления  по вопросам  безопасности,  гражданской обороны  и чрезвычайных  ситуаций

	7. Токарева Инна Владимировна
	-  заместитель начальника управления по социальным вопросам

	8. Черипенко Любовь Петровна
	- начальник управления образования

	9. Гончарова Алеся Александровна
	- директор МКУ «Аварийно - спасательная служба»

	10. Салькова Антонина Петровна
	- начальник управления жилищно-коммунального хозяйства

	11. Сотрудники аппарата Думы города

	12.Сотрудники структурных подразделений администрации города

	13. Представители СМИ: газеты «Покачевский вестник» и телерадиокомпании «Ракурс+»

Повестка дня:

1.   О ходе реализации и корректировке муниципальных программ, курируемых  управлением  непроизводственного сектора администрации города Покачи: «Развитие транспортной системы города Покачи на 2011-2015 годы», «Природоохранные мероприятия города Покачи на 2011-2015 годы»,   «Развитие АПК города Покачи на 2011-2014 годы»,  прочие мероприятия (содержание кладбища, ритуальные услуги).

(Докладчик -  Малькина Светлана Ивановна, начальник управления непроизводственного сектора)
 2.   О ходе реализации и корректировке муниципальной  программы, курируемой  управлением архитектуры и градостроительства: «Разработка документов градостроительного регулирования».

(Докладчик – Мясникова  Екатерина Николаевна, начальник управления архитектуры и градостроительства)
3.  О ходе реализации и корректировке муниципальных программ, курируемых     управлением по вопросам безопасности, гражданской обороны и чрезвычайных  ситуаций: «Защита населения и территории города Покачи от чрезвычайных ситуаций, совершенствование ГО, обеспечение пожарной безопасности людей на водных объектах на период 2012-2014 годы»,  «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в городе Покачи на 2012-2014годы», «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования город Покачи на 2012-2014 годы».

(Докладчик – Кривда Владимир  Ильич,  начальник управления  по вопросам  безопасности,  гражданской обороны  и чрезвычайных  ситуаций)
4. О результатах работы администрации города по обеспечению общественной безопасности и охране правопорядка на территории города Покачи за 9 месяцев  2014 года.

(Докладчик – Кривда Владимир  Ильич,  начальник управления  по вопросам  безопасности,  гражданской обороны  и чрезвычайных  ситуаций)
5. О  муниципальных программах на 2015 год и плановый период 2016, 2017 годов, курируемых управлением по социальным вопросам: «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций города Покачи на 2015 -2017 годы», «Формирование  беспрепятственного доступа инвалидов  к объектам  социальной инфраструктуры  муниципального  образования город Покачи на 2015 -2017 годы».

(Докладчик – Токарева Инна Владимировна,  начальник управления  по  социальным  вопросам)

СЛУШАЛИ 1.  О ходе реализации и корректировке муниципальных  программ, курируемых управлением непроизводственного сектора администрации города Покачи: «Развитие транспортной системы города Покачи на 2011-2015 годы»,  «Природоохранные мероприятия города Покачи на 2011-2015 годы»,  «Развитие АПК города Покачи на 2011-2014 годы», прочие мероприятия (содержание кладбища, ритуальные услуги).

Докладывала - Малькина Светлана Ивановна, начальник управления непроизводственного сектора

(Доклад  прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:   Тимошенко А.В, Руденко А.С., Дмитрюк С.А.,  Кривда В.И., Салькова А.П., Борисова Н.В.,  Ходулапова А.Е., Мясникова Е.Н., Вязов Е.В.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О ходе реализации и корректировке муниципальных  программ, курируемых  управлением  непроизводственного сектора  администрации города Покачи» принять к сведению.
2. Поручить управлению непроизводственного сектора администрации города:
а) произвести расчет стоимости одного рейса по пункту 1 «Субсидирование городского автобусного маршрута» Программы  «Развитие транспортной системы города Покачи на 2011-2015 годы» на основе новой методики и представить данный расчет в Думу города  в срок до 21.10.2014 года;

б)  уменьшить сумму, запланированную на мероприятие «Субсидирование городского автобусного маршрута» на 2015 год в размере 17 миллионов 083 тысячи 00 рублей, оставив её на уровне 2014 года, то есть в размере 15 миллионов рублей;

в)  2 миллиона рублей  оставить в резерве в рамках данной программы;

г) в подпрограмме «Работы текущего содержания городских дорог» пункты 4.4 «Нанесение дорожной разметки на улично-дорожной сети» и  4.5 «Проведение работ по приведению элементов дорожного хозяйства в соответствие с проектом организации дорожного движения» объединить и запланировать на их реализацию в 2015 году сумму  в размере 1 миллион 500 тысяч рублей;

д) сложившуюся экономию  в размере 1 миллион рублей исключить из программы «Развитие  транспортной системы  города Покачи на 2011 - 2015 годы» и направить на реализацию пункта 2.11. «Разработка проекта лесоустройства и составление лесохозяйственного регламента» Программы «Природоохранные мероприятия города Покачи на 2011 - 2015 годы».
3.  Рекомендовать администрации города при формировании бюджета на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы в программу «Природоохранные мероприятия города Покачи на 2011 - 2015 годы» внести следующие изменения:
а)   название пункта 2.6. «Обустройство, содержание и обслуживание объектов озеленения» Программы дополнить словами «в том числе посадка цветов»;
б) дополнить Программу пунктом 2.11. «Разработка проекта лесоустройства и составление лесохозяйственного регламента», выделив на его реализацию средства в размере 1 миллион 756 тысяч 356 рублей;

в)  пункты 2.7. «Профилактика природно-очаговых инфекций (проведение  инсектицидной и акарицидной обработки) и 2.10. «Обустройство площадок, приобретение и замена контейнеров для ТБО» из  Программы исключить;

г) запланированные финансовые средства в размере 400 тысяч рублей  (п. 2.7.) и 356 тысяч 359 рублей (п.2.10.) также направить на реализацию пункта 2.11.  «Разработка проекта лесоустройства и составление лесохозяйственного регламента».

СЛУШАЛИ 2. О ходе реализации и корректировке муниципальной программы, курируемой управлением архитектуры и градостроительства: «Разработка документов градостроительного регулирования».

Докладывала – Мясникова Екатерина Николаевна, начальник управления архитектуры и градостроительства

(Доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Дмитрюк С.А.,  Салькова А.П., Руденко А.С., Таненков В.Л.

РЕШИЛИ:

1. Информацию «О ходе реализации и корректировке муниципальной  программы, курируемой управлением архитектуры и градостроительства», принять к сведению.

2.  Рекомендовать администрации города при формировании бюджета города на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы, в рамках муниципальной программы «Разработка документов градостроительного регулирования города Покачи  на 2013 – 2015 годы»  внести следующие изменения:

а)  в пункте 1.3. «Разработка проектов планировки межевания территории города Покачи» сумму в размере 17 миллионов 513 тысяч 690 рублей 00 копеек сократить до 4 миллионов 300 тысяч рублей;
б) из 4 миллионов 300 тысяч рублей 2 миллиона 900 тысяч рублей направить на разработку проекта планировки межевания 3 микрорайона и 1 миллион 400 тысяч рублей на проект планировки межевания под индивидуальную жилищную застройку для льготной категории граждан.
СЛУШАЛИ 3. О ходе реализации и корректировке муниципальных программ, курируемых управлением  по вопросам  безопасности,  гражданской обороны  и чрезвычайных  ситуаций: «Защита населения и территории города Покачи от чрезвычайных ситуаций, совершенствование ГО, обеспечение пожарной безопасности людей на водных объектах на период 2012-2014 годы»,  «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в городе Покачи на 2012-2014 годы», «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования город Покачи на 2012-2014 годы».

Докладывал – Кривда Владимир Ильич, начальник управления по вопросам  безопасности,  гражданской обороны  и чрезвычайных  ситуаций
(Доклад прилагается)
ВЫСТУПИЛИ:  Шишкин С.А., Таненков В.Л., Кривда В.И., Гончарова А.А., Тимергазин М.М., Мананкова Л.Н., Дмитрюк А.С.
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О ходе реализации и корректировке муниципальных  программ, курируемых управлением по вопросам безопасности, гражданской обороны и чрезвычайных  ситуаций» принять к сведению.

2. Рекомендовать администрации города  при формировании бюджета города на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы, внести в программы, курируемые управлением по вопросам безопасности, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, следующие изменения:
1) запланировать на реализацию мероприятий муниципальной программы «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в городе Покачи на 2012-2014 годы» финансовые расходы в размере 50 тысяч рублей;
2)  в качестве протокольного поручения рекомендовать администрации города программу «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования город Покачи на 2012-2015 годы» полностью пересмотреть, уделив особое внимание пункту 1.5. «Модернизация имеющихся в муниципальной собственности  систем видеонаблюдения» в частности:

а) изучить вопрос о приобретении камер видеонаблюдения, их стоимость, качество и расходы на их обслуживание;
б) представить план обновления городской системы видеонаблюдения на 2015 год и  плановый период 2016-2017 годов.
3. Рекомендовать администрации города  запланировать на 2015 год  на реализацию мероприятий программы «Защита населения и территории города Покачи от чрезвычайных ситуаций, совершенствование ГО, обеспечение пожарной безопасности людей на водных объектах на период 2012-2014 годы»  сумму в размере 2 миллионов рублей, в рамках которой произвести коррекцию мероприятий данной программы.
4. Предоставить  в Думу откорректированные программы, курируемые управлением по вопросам безопасности, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, с учетом внесенных изменений в срок до 20.10.2014 года.
СЛУШАЛИ 4. О результатах работы администрации города Покачи  в рамках обеспечения общественной безопасности и охраны правопорядка на территории города Покачи за 9 месяцев  2014 года.
(Докладывал – Кривда Владимир  Ильич,  начальник управления  по вопросам  безопасности,  гражданской обороны  и чрезвычайных  ситуаций)

(Доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:  Борисова Н.В., Шишкин С.А., Таненков В.Л., Тимергазин М.М., Дмитрюк А.С.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать депутатам на заседании Думы города информацию «О результатах работы администрации города Покачи  в рамках обеспечения общественной безопасности и охраны правопорядка на территории города Покачи за 9 месяцев  2014 года» принять к сведению.

СЛУШАЛИ 5. О  муниципальных программах, курируемых управлением по социальным вопросам администрации города, разработанных на 2015 и плановый период 2016, 2017 годы: «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций города Покачи на 2015 -2017 годы», «Формирование беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры муниципального образования город Покачи на 2015 -2017 годы».

(Докладывала – Токарева Инна Владимировна,  начальник управления по социальным  вопросам)

    (Доклад прилагается)
ВЫСТУПИЛИ: Ходулапова А.Е., Тимергазин М.А., Мананкова Л.Н., Черипенко Л.П., Борисова Н.В., Шишкин С.А, Базарбаева Е.Ю.
Ходулапова А.Е. обратила внимание присутствующих на то, что все программы, включаемые в бюджет очередного финансового года, должны быть рассмотрены и утверждены до 05 октября текущего года. Представленные программы утверждены с нарушением сроков.

РЕШИЛИ:

1. Информацию «О муниципальных программах, курируемых управлением по социальным вопросам, разработанных на 2015 и плановый период 2016, 2017 годы:  «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций города Покачи на 2015 -2017 годы», «Формирование  беспрепятственного доступа инвалидов  к объектам  социальной инфраструктуры  муниципального  образования город Покачи на 2015 -2017 годы» принять к сведению.
2.   Рекомендовать комитету финансов администрации города финансирование программ «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций города Покачи на 2015 -2017 годы», «Формирование  беспрепятственного доступа инвалидов  к объектам  социальной инфраструктуры  муниципального  образования город Покачи на 2015 -2017 годы» включить в проект решения «О бюджете города Покачи на 2015 и плановый период 2016-2017 годы» с нулевыми показателями на 2015 год. А при поступлении дополнительных средств в бюджет города в течение 2015 года, рассмотреть возможность их финансирования.
3. Рекомендовать управлению по социальным вопросам администрации города пересмотреть и сократить  мероприятия  программы «Формирование  беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры муниципального образования город Покачи на 2015 -2017 годы», исходя из их целесообразности с учетом количества нуждающихся в беспрепятственном доступе к тому или иному учреждению.

Председательствующий,

Председатель Думы города Покачи                                                       Н.В. Борисова

	Протокольные поручения заседания постоянной комиссии по бюджету, налогам и финансовым вопросам   (14.10.2014)

	п/п
	Вопрос
	Содержание

поручения
	Срок

исполнения
	Ответственные исполнители
	Контроль

	1
	«О ходе реализации и корректировке муниципальных  программ, курируемых     управлением  по вопросам  безопасности,  гражданской обороны  и чрезвычайных  ситуаций»
	а) изучить вопрос о приобретении камер видеонаблюдения, их стоимость, качество и расходы на их обслуживание;

б) представить план обновления городской системы видеонаблюдения на 2015 год и  плановый период 2016-2017 годов;

в) произвести коррекцию мероприятий программы «Защита населения и территории города Покачи от чрезвычайных ситуаций, совершенствование ГО, обеспечение пожарной безопасности людей на водных объектах на период 2012-2014 годы»  на сумму 2 миллиона рублей и предоставить их в Думу города с учетом внесенных изменений в срок до 20.10.2014 года.
	до 20.10.2014
	Кривда В.И.

Начальник

управления

ГО и ЧС